

## Sevgili öğrenciler,

Uzun ve zorlu bir eğitim hayatının sonunda, eczacılık fakültesinden mezun olup çalışma hayatına atılacak olan sizlerle, SGK Rehberlik ve Teftiş Başkanlığı olarak her sene yüz yüze yapmış olduğumuz bilgilendirme toplantılarını bu sene COVID-19 pandemisi nedeniyle maalesef afişlerimiz aracılığıyla yazılı olarak yapmak zorunda kaldık. Afişlerimizin, meslek hayatına atılıp eczanenizi açtığınız zaman hukuki, cezai ve mali risklerle karşılaşmamanız adına size rehberlik edeceğini umuyoruz.

Öncelikle, meslek hayatınız boyunca sıkça karşılaşacağınız Sağlık Uygulama Tebliği hükümlerine ve Kurumumuz ile Türk Eczacıları Birliği arasında imzalanan protokol hükümlerine hâkim olunması gerektiği bilinmelidir. Kurumumuz ile Türk Eczacıları Birliği arasında imzalanan protokolda hukuki, cezai ve mali sorumluluklarınızın doğabileceği fiiller tek tek tanımlanmış, daha ağır yaptırımlara konu olan bazı fiillere ve alabileceğiniz önlemlere aşağıda yer verilmiştir.

**Sahte Reçete/Rapor/Karekod/Kupür:** Eczacı ya da **eczane çalışanları**na Kurumu zarara uğratmak amacıyla kasıtlı olarak sahte ilaç fiyat kupürü/sahte karekod, sahte reçete veya sahte raporun fatura edilmesi durumunda, **eczacıya** yüksek tutarlı mali ve cezai yaptırım uygulanmakta ve gerekli hukuki işlemler başlatılmaktadır.

**Reçete/Rapor Tahrifatı:** Kuruma fatura edilen reçete ya da reçete ekinde bulunması gereken belgelerde eczacı veya **eczane çalışanları** tarafından Kurum zararına yol açan tahrifat yapılması durumunda, yine **eczacıya** yüksek tutarlı mali ve cezai yaptırım uygulanmakta ve gerekli hukuki işlemler başlatılmaktadır.

Eczane çalışanlarının yapacağı sahte reçete/rapor/karekod/kupür ve reçete/rapor tahrifatı gibi usulsüzlükler nedeni ile çeşitli yaptırımlarla karşılaşmaması için **eczane faaliyetlerinin çalışanların inisiyatifine bırakılmaması ve eczacıların fiilen eczanede bulunması önem arz etmektedir.**

**Muvazaa:** Bir eczanenin muvazaalı olarak işletildiğinin tespiti halinde Kurumuzca eczaneye yapılan tüm ödemeler geri alınmakta ve ilgili eczacı ile 5 (beş) yıl süre ile sözleşme yapılmamaktadır.

"Kişilerin eczacılık diplomasını kullanarak muvazaalı eczane işletmelerine imkân tanınmaması" eczacılar için hem **yasal bir zorunluk** hem de eczacılık mesleğine karşı sorumluluktur.

Tüm eczacı adaylarına meslek hayatları boyunca sağlıklı, huzurlu ve mutlu günler dileriz.